A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s)
licença(s) concedida(s), posição em 29/05/2024, no âmbito da Diretoria de
Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 13.578/2007

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para ENERGISA SUL-SUDESTE DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, a
Licença Ambiental de Operação nº 2815, de 29/05/2024, para LINHA DE
TRANSMISSÃO – LT DE 138 kV PRESIDENTE VENCESLAU – PRESIDENTE
EPITÁCIO, localizada no município de PRESIDENTE VENCESLAU, CAIUÁ e
PRESIDENTE EPITÁCIO/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 199/2013

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA, a Licença Ambiental de
Operação nº 2816, de 29/05/2024, para SISTEMA ELÉTRICO DA COMPANHIA DE
ENERGIA COM TENSÃO IGUAL OU SUPERIOR A 69 kV, localizado nos
municípios de JAGUARIÚNA e PEDREIRA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 194/2016 (049980/2020-17)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS DO INTERIOR PAULISTA
S.A. - INTERVIAS, a Licença Ambiental de Instalação nº 2798, de 29/05/2024, para
DUPLICAÇÃO DA RODOVIA WILSON FINARDI (SP-191), localizada nos
municípios de ARARAS e RIO CLARO/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 023/2022 (030867/2023-23)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para ENTREVIAS CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A., a Licença

Ambiental de Instalação nº 2799, de 29/05/2024, para OBRAS DE DUPLICAÇÃO
DA RODOVIA SP-333, localizada nos municípios de BORBOREMA, NOVO
HORIZONTE e PONGAÍ/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 394/1989 (066569/2023-83)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEMAENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO – SABESP, a Licença Ambiental de Operação nº 2812, de 28/05/2024, para
INTERCEPTOR DE ESGOTOS TIETÊ 2 – ITi-2, localizado no município de SÃO
PAULO/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 007/2023 (114264/2022-29)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para SERVIÇO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO - SEMAE, a Licença Ambiental Prévia nº 2951, de
29/05/2024, para SISTEMA PRODUTOR RIO GRANDE - SPRG, localizado nos
municípios de SÃO PAULO/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data
de sua emissão.

Processo nº 085/2022 (033103/2022-11)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para LOTEAMENTO RESIDENCIAL TERRACOR PORTO
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, a Licença Ambiental Prévia nº
2940, de 29/05/2024, para LOTEAMENTO RESIDENCIAL TERRACOR PORTO
DO SOL, localizado no município de MINEIROS DO TIETÊ/SP, com validade de 05
(CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.714/2003 (097333/2022-63)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para YACHT CLUB DE ILHABELA, a Licença Ambiental de Operação nº
2807, de 29/05/2024, para YACHT CLUB DE ILHABELA, localizado no município de
ILHABELA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 013/2010 (018726/2022-66)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PAULISTA – ISA CTEEP, a Licença Ambiental de Operação nº 2814, de
28/05/2024, para LINHA DE TRANSMISSÃO – LT DE 138 kV VALPARAÍSO –
NOVA AVANHANDAVA, localizada nos municípios de BENTO DE ABREU,
VALPARAÍSO, RUBIÁCEA, GUARARAPES, ARAÇATUBA, ARAÇATUBA,
BIRIGUI, COROADOS, BREJO ALEGRE e BURITAMA/SP, com validade de 10
(DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 173/2010 (048475/2021-56)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS, a Licença
Ambiental de Operação nº 2813, de 28/05/2024, para PROJETO REFORÇO DA
REDE TUBULAR DE ALTA PRESSÃO - RETAP, localizada nos municípios de SÃO
PAULO e SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 035/2010 (036279/2021-97)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA, a Licença Ambiental de Operação nº 2802, de 07/06/2024, para
UNIDADE PRISIONAL DE RIOLÂNDIA, localizada no município de
RIOLÂNDIA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 13.701/2007 (003159/2018-98)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PAULISTA – ISA CTEEP, a Licença Ambiental de Operação nº 2811, de
27/05/2024, para RAMAL DE 138 kV DA USINA CERRADINHO, localizada no
município de POTIRENDABA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da
data de sua emissão.